
Minimální preventivní program 
ZŠ Proseč, okres Chrudim 

 
 
Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti dětí a mládeže vůči sociálně 
patologickým jevům s přihlédnutím k místním specifikům a individualitě 
jedinců. Důležitým faktorem je snížení rizik a vlivů, které narušují zdravý vývoj 
dětí školního věku. 
 

1. Hlavní principy preventivní strategie naší školy: 
- osvojování základních kompetencí v oblasti životního stylu 
- rozvoj dovedností, které vedou k odmítání všech druhů sebedestruktivního chování 
- boj proti nudě – volnočasové aktivity 
- posilování sebeúcty, sebevědomí 
- příznivé psychosociální školní klima, dobré mezilidské vztahy 
Řízení a realizace preventivních aktivit: 
Za realizaci Minimálního preventivního programu zodpovídá metodik prevence (Jan 
Stodola), který koordinuje práci jednotlivých učitelů. O průběhu naplňování programu 
informuje vedení školy 

 
2. Informovanost učitelů 

a) Informace o návykových látkách a jejich účincích 
b) Metody protidrogové prevence 
c) Seznámení s Minimálním preventivním programem 
d) Samostudium – UN, odborné časopisy a publikace 
e) Informace o postupu při událostech souvisejících s drogami – k dispozici ve 

sborovnách 
f) Přehled institucí působících v sociální oblasti, dětská krizová centra, důležitá 

telefonní čísla,… - k dispozici ve sborovnách 
g) Videokazety, DVD, brožury, a další metodické materiály jsou k dispozici u správce 

videotéky (Š. Kovářová), u metodika prevence, v učitelské knihovně 
h) Výukové programy – počítačová učebna 
i) Případné problémy mohou uč. konzultovat s metodikem prevence, VP, školním 

psychologem 
j) Semináře, školení – NIDV, CCV,… dle nabídky 

 
3. Primární prevence v rámci jednotlivých vyučovacích předmětů 

 
1.stupeň : Primární prevenci má na starosti TU – s tématy se setkávají při prvouce, 
přírodovědě, čtení,….  Výchova ke zdraví – formou pohádek a her – v jednotlivých 
třídách zajistí H.Vobejdová. 

 
Zaměření na mladší školní věk 

- Navozování příznivého psychosociálního klimatu ve třídě 
- Osvojování a upevňování základních návyků – hygiena, životospráva, volný čas  
- Výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních 



- Základní informace z oblasti prevence experimentování s alkoholem a cigaretami 
- Včasné diagnostikování soc.-patologických problémů ve třídním kolektivu, prevence – 

společné aktivity, navozování situací, kdy si musejí navzájem pomáhat, společné 
zážitky (exkurze, kulturní pořady, sport,…) 

- Včasné odhalování specifických poruch učení 
- Důraz na spolupráci s rodiči 
- Žákovský parlament – zástupci 4.-9.tříd se pravidelně scházejí s vedením školy, 

prezentují své názory, nápady, kritické připomínky. Děti se tak učí formulovat svoje 
myšlenky, vyjadřovat svoje názory, naslouchat druhým, diskutovat o problémech, 
přenášet podněty ze tříd a naopak spolužáky informovat o jednání parlamentu. Jsou 
vedeni k přijetí základních demokratických principů. 

 
2. stupeň: S tématy v oblasti prevence se pracuje v předmětech výchova k občanství, 
přírodopis, chemie, český jazyk a literatura a dalších. K práci s tématy lze využít metod 
výkladu, samostatné práce, práce s médii, projektové vyučování, skupinové práce, 
hraní rolí, besedy, přednášky,… 

  
 Zaměření na starší školní věk 

- Pozitivní klima ve třídách – stmelovací GO programy, exkurze, LV, školní výlety, Děti 
dětem – příprava akcí pro mladší spolužáky, setkání se školní psycholožkou, 
projektové dny, … 

- Zdravý životní styl, režim dne, rodina a její funkce pro zdravý rozvoj jedince, beseda 
s lékařem, pracovníkem ČČK 

- Výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních 
- Zaměření pozornosti na projekty prevence drogových závislostí, konzumace alkoholu, 

vandalismu, rasismu, násilí, komerčního sexuálního zneužívání, kyberšikana,…, zajistit 
dostatečnou informovanost – besedy s Policii ČR, … 

- ŠIK – využívat odvysílané spoty při výuce i v neformalních rozhovorech se žáky  
- Rizikové skupiny – maximální snaha o pomoc problémovým dětem – jednání s rodiči 

za přítomnosti VP, případně školní psycholožky, spolupráce s PPP, Odborem péče o 
rodinu a dítě MěÚ 

- Úzká spolupráce mezi TU, výchovnou poradkyní, školní psycholožkou, vedením školy 
- Odhalování asociálního chování žáků, především už prvních příznaků šikany,… 
- V rámci prevence kouření zajistit dostatečnou informovanost 
- Sledovat často se opakující krátkodobé absence žáků – prevence záškoláctví – 

spolupráce s rodiči, dětskou lékařkou 
- Zajistit dostatečnou informovanost dětí o poruchách příjmu potravy – bulimie, 

anorexie – školské poradenské pracoviště 
- Nácvik chování za mimořádných situací návštěva HZS Hlinsko 
- Sexuální výchova – cyklus besed s lékařem na téma zdravé sexuální chování 
- Právní odpovědnost, trestní normy 
- Volnočasové aktivity, návštěvy divadel, sportovní turnaje 
- Účast v soutěžích, přehlídkách, organizování akcí napříč ročníky 
- Úzká spolupráce s rodiči 
- Žákovský parlament 

 
 



Aktivity nad rámec běžné výuky 
 
 název Forma      termín zodpovídá 
1. Péče o žáky nadané, o 

děti se specifickými 
potřebami 

Dělení tříd EU-OP VK Školní rok ŘŠ 

2. Žákovský parlament Pravidelná setkání 1xměsíčně ŘŠ 
3. Projekt Děti dětem Akce pro spolužáky průběžně vyučující 
4. Děti rodičům Prezentace průběžně vyučující 
5. Jak se žije s handicapem –

paralympijský den 
Akce na zakázku Říjen2010 Alena 

Vášková 
6. Mezinárodní spolupráce Noc s eTwinningem, 

společný projekt se 
zahraniční školou 

Říjen, 
celoročně 

K.Nováková 
J.Pavlovičová 

9. Sportem proti drogám Sportovní akce a turnaje celoročně J.Stodola 
8. Prosečská hvězda Pěvecká přehlídka květen Z.Pecina 
9. Ochrana člověka za 

mimořádných situací 
Praktické cvičení červen Z.Pecina 

10. Klub přátel divadla Volnočasová aktivita celoročně J.Pavlovičová 
 
 

4. Organizace volného času dětí 
- Péče o talentované žáky – ŘŠ zveřejňuje nabídky soutěží, přehlídek, olympiád, 

podporuje účast na těchto akcích 
- Nepovinné předměty na škole: přípravný pěvecký sbor, pěvecký sbor, sborový zpěv, 

sportovní hry, individuální logopedická péče, zdravotní TV, náboženství 
- Zájmové útvary – bezplatné - technický kroužek, florbal , tvořivá dílna, programování 
- Pronajímání prostor pro další organizace – Sokol, Orel, oddíl Karate, oddíl kopané – 

účast našich žáků na trénincích 
- Žákovská knihovna – každou středu od 7 do 15 hodin  
- Na hale 2.stupně stolní tenis a stolní kopaná 
- Ve třídách na 1.stupni pomůcky pro drobné pohybové hry 
- Klub přátel divadla 
- Volný vstup na školní hřiště v době po vyučování a před vyučováním 

 
5. Spolupráce s rodiči 
- Seznámení rodičů s MPP – webové stránky školy 
- Nabídka propagačních materiálů  
- Školní psycholog – na třídních schůzkách besedy s rodiči, upozornění na to, že není 

dobré podceňovat tato nebezpečí, jak poznat, že dítě alkohol nebo drogy bere, jak 
postupovat 

- Zapojení rodičů do dění ve škole – beseda se včelařem z řad rodičů, pomoc při 
výměnných pobytech s polskou školou, zajištění občerstvení na předávání 
závěrečných vysvědčení  žákům 9.tříd, Děti rodičům – prezentace výsledků práce dětí 
ve třídách s využitím techniky pro rodiče a veřejnost 

 
6. Spolupráce školy s jinými organizacemi 



- Uspořádat besedy s právníkem, Policií ČR, pracovníky Červeného kříže, účastníkem 
odboje, cestovali, s lékařem apod. dle možností 
- Škola bude podporovat organizace, které mají v náplni práci s dětmi – ZUŠ Skuteč – 
fungování pobočky v budově školy), Sokol, Orel, fotbalový klub,…     a) po dohodě 
poskytneme prostory 

                            b) budeme propagovat jejich činnost 
c)zohledníme potřeby organizace při tvorbě rozvrhu 
 

- Ve spolupráci s TŠ Bohémia uspořádáme Minitaneční pro žáky 9.tř., poskytneme 
prostory pro letní tábor TŠ 

- Dopravní hřiště Vysoké Mýto – dopravní kurz pro žáky 4.a5.tříd 
- Ve spolupráci se Sdružením obcí toulovcovy maštale zajistíme konání cyklistických a 

běžeckých závodů pro naše žáky 
- Umožníme vytvoření zázemí pro závodníky při cyklozávodech pořádaných Sdružením 

obcí TM 
 

7. Spolupráce s organizacemi, které pracují v sociální oblasti 
- Konzultace v případě potřeby 
- Beseda se žáky 2.stupně 

 
8. Podpora vedení školy – vedení školy vytváří v průběhu roku podmínky pro naplňování 

cílů preventivního programu, umožňuje odborné vzdělávání školního metodika 
prevence, VP a ostatních pedagogických pracovníků.  Zajišťuje vybavení školy 
materiály pro realizaci MPP. V rámci porad dává prostor pro informování učitelů. 
Spolupracuje s metodikem prevence, VP, školní psycholožkou. 

 
9. Hodnocení účinnosti je prováděno průběžně výchovnou poradkyní, školní 

psycholožkou a ředitelkou školy. Závěrečné hodnocení – červen 
 

 
 
 
V Proseči 10.11.2010 
 
 
………………………………………….    ..…………………………………… 
ředitelka školy      koordinátor 


